
LJUSET LYSER 
I MÖRKRET

Resurs för dig som leder barn och ungdomar.



 

Ingress
När ondskan i den här världen kryper nära, är det lätt att 

tappa fotfästet litegrann. Vi kan bli rädda, oroliga och illa till 

mods. Om vi som vuxna reagerar så när vi exempelvis hör 

nyhetsrapportering eller får ett tufft besked i livet, då kan 

vi vara säkra på att även barnen och ungdomarna som finns 

i vår närhet också brottas med sina känslor kring saker och 

ting. 

Det här materialet, om att Guds ljus lyser även i mörkret, vill 

hjälpa dig som barn- och ungdomsledare att våga lyfta svåra 

ämnen, men göra det på ett tryggt sätt! 
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bibeln
Bibeln är full av tröstande och hoppfulla budskap som vi kan 

använda för att rama in de svårare samtalen i våra barn- och 

ungdomsgrupper. Här är tre förslag på bibelord som handlar 

om att Gud är ljus. Läs dessa tillsammans med barnen och 

ungdomarna, lyft de stolpar du får till varje bibelord och för ett 

samtal utifrån frågorna. 
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stolpar: 

• Att Jesus är evig, att Honom som vi får sätta vår trygghet till, alltid har funnits. 

• Att allting som finns har kommit till av och genom Honom. Han har koll på läget, även 

när saker verkar mörkt här och nu. 
  

• Att Jesus är ett ljus som lyser i mörkret, och hur mörkt mörkret än verkar kan det 

aldrig rå på ljuset. 

Frågor: 

o Vad betyder det för dig att Jesus alltid funnits? Hur känns den tanken? 

o På vilket sätt kan det hjälpa oss, när vi tycker att livet är tufft, att veta att Jesus ändå 

har allt i sina händer? 

o Har du något tillfälle du kan berätta om där Jesus lyst med sitt ljus i en situation som 

var mörk för dig? 

Joh 1:1-5
I begynnelsen var Ordet, och Ordet var hos Gud, och 
Ordet var Gud. Han var i begynnelsen hos Gud. Allt blev 
till genom honom, och utan honom blev ingenting till av 
det som är till. I honom var liv, och livet var människor-
nas ljus. Och ljuset lyser i mörkret, och mörkret har inte 
övervunnit det.

1. 



stolpar: 

• Att Jesus inte bara är vårt ljus, i vår församling, stad eller land, utan han är hela 

världens ljus. 

• Att Bibeln lovar oss att få vandra i ljus när vi följer honom. 

Frågor: 

o På vilket sätt kan det trösta dig och mig att veta att Jesus är hela världens ljus? 

o Hur kan i den här gruppen hjälpas åt för att fortsätta följa Jesus och vandra i ljuset? 

Joh 8:12
Jesus talade till dem igen och sade: ”Jag är världens ljus. 
Den som följer mig ska inte vandra i mörkret utan ha 
livets ljus.”
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2. 



stolpar: 

• Gud är ljus och i honom finns inte ens något mörker. Gud är avsaknaden av mörker. 

Det mörka existerar inte ens i honom. 

Frågor: 

o Hur kan du göra för att påminna dig om att inget mörker finns i Gud, när du nästa 

gång känner dig rädd eller orolig?

1 Joh 1:5
Detta är det budskap som vi har hört från honom och 
förkunnar för er: att Gud är ljus och att inget mörker finns 
i honom.
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praKtIsKt
Vi har rådfrågat några yrkespersoner som utifrån sin kompetens 

från roller som kuratorer, psykologer, rektorer och socionomer 

ger oss, som möter barn och ungdomar i kyrkan, några råd. 



Låt saker vara som de är

När livet är stormigt är det viktigt för ett barn att ha 
fasta punkter. Det är klokt att som kyrka låta saker 
vara som de brukar när det är stökigt i samhället. Det 
är positivt att barnen och ungdomarna kan känna 
igen sig och att kyrkan får vara en punkt där saker 
och ting är som man kan förvänta sig.

våga ge utrymme för svåra samtaL 

Våga möta barn och ungdomars oro. Ställ öppna 
frågor och försök som ledare lyssna in just er grupps 
behov av samtal. Var villig att ta varje samtal som 
behövs, men det är givetvis också helt rätt att inte 
hantera frågor som barnen och ungdomarna hos er 
inte oroar sig för. Ge gott om utrymme för de samtal 
er grupp visar behov av. Var inte rädd för att saker 
skulle förvärras för att man pratar om dem. Man 
behöver heller inte vara orolig för att inte kunna 
svaret på deras frågor. Det är inte fel att säga att man 
inte vet svaret på en fråga. Om det är något man kan 
kolla upp kan du alltid återkomma med svar senare. 

Försök säkerställa att barnen och ungdomarna inte 
fastnar i egna smågrupperingar och pratar om tunga 
ämnen utan vuxennärvaro. De kommer inte kunna 
reglera varandras rädsla och lämnar förmodligen ett 
sådant samtal med än mer rädsla. 

Förslag till formulering: 
”Har ni sett om det som händer på nyheterna, vad 
tänker ni om det?”
”Är det någon som ibland känner oro för det som 
händer i samhället?” 

Lyssna och bekräfta

Det viktigaste för en person som är orolig är att bli 
lyssnad på. Bekräfta barnet eller ungdomen i dess 
känslor. Berätta att alla människor reagerar på oro 
på olika sätt och att det dem känner inte är något 
konstigt. Ett sätt att bekräfta på är att upprepa det 
personen sagt och fråga om du uppfattat det rätt. 
Försök att inte visa för mycket av dina egna rädslor 
och känslor, det kan förstärka barnets upplevelse.

I svåra samtal med unga människor är det också en 
god idé att ibland avleda uppmärksamheten från det 
svåra, prata om något annat en stund och återkom 
sedan till ämnet igen. Leta även i dessa samtal aktivt 
efter ljuspunkter i personens liv och vardag. Ställ 
frågor om tillfällen personen var glad, trygg och 
kände hopp. Försök hjälpa personen att fokusera 
på dessa tillfällen. När det finns utrymme för det, 
utmana barnet eller ungdomen att utmana sin rädsla 
och inte ge efter för den. Belys att det är viktigt att 
i möjligaste mån leva på sitt liv som vanligt. Lämna 
svåra samtal med frågan ifall personen vill prata snart 
igen, om det är en önskan boka då in ett nytt tillfälle 
och se till att återkopplingen sker. 

I samtal om det som händer i samhället, var noga 
med att hålla dig till fakta och om du spekulerar se till 
att det framgår så att personen förstår skillnaden på 
fakta och spekulation. 

Förslag till formulering:
”Jag ser att du är rädd, det är helt naturligt.”
”Jag förstår att du är orolig, det är helt okej.” 
”Vad är det som skrämmer dig mest? Om du vill 
berätta så lyssnar jag gärna.” 
”Har du själv någon tanke om vad som skulle göra att 
du skulle känna dig tryggare?”
”Lyssna inte på rädslomonstret allt för mycket, för 
ibland ljuger det och försöker göra oss mer rädda än 
vi behöver vara.”
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rikta er utåt 

I tider av oro och kriser har kyrkan alltid varit 
förmedlare av hopp. Kanske kan ni göra era samlingar 
och aktiviteter extra tillgängliga i dystra tider? Det 
kanske finns barn och ungdomar i er närhet som 
behöver hitta till er nu mer än någonsin. Utifrån 
det som händer i samhället kanske ni även har 
större möjligheter att komma in på skolorna i ert 
närområde. Med målet att vara närvarande vuxna 
som vill möta oro och ta samtal. 

be

Vår främsta tillgång är alltid bönen. Be för det 
som händer runtomkring er och för era barn och 
ungdomar. Ta också tillfället att visa barnen och 
ungdomarna att bönen är ett viktigt sätt att hantera 
sin oro på. Uppmana dem att gå till Gud med sina 
frågor och sin rädsla! 
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